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1 Introduction
The Sorbs in Lusatia, like so many minorities or minoritised groups, are striving to maintain,
strengthen and revive their language, so that it can be part of a positive identity and a vibrant
cultural life that is not restricted by the symbolic dominance and instrumental advantage of a
majority language. In the 1990s new paths were taken in pre-school and school education, prepared
by tireless pioneers. Immersion education in kindergartens and bilingual education in schools
replaced the traditional separate instruction in Sorbian and German. The possibility for children
who could not learn Sorbian at home to do so playfully in kindergarten raised hopes of stabilising
the number of speakers. Apart from the pragmatic attempt to achieve the necessary number of pupils
to maintain the Sorbian schools, the bilingual education was linked to the hope that the German-
speaking pupils would actively use the language when they left school instead of having a
predominantly passive knowledge of Sorbian.

When I began to think about researching the situation of families using Sorbian or trying to increase
their use of Sorbian in 2018, there were emotional discussions about the limitations of the Sorbian
education in schools because the desired results had not been achieved and the Sorbian language
proficiency of the pupils was not as expected. At the same time, Sorbian institutions were struggling
to find qualified staff. I felt that the discussions were too narrowly confined to the school. I still
remember a letter to the editor of the Serbske Nowiny in which a reader called for autonomous
Sorbian schools, because apparently no one could exert influence the families themselves. But what
about finding out how to support families who want to pass on Sorbian to their children, I thought.

Meanwhile, the public Sorbian discourse is full of rěčne rumy, ‘language spaces’; a parents’ initiative
in Catholic Upper Lusatia has set up attractive after-school activities in Sorbian that differ from the
existing offer; in Lower Lusatia an immersion programme for adult learners of Sorbian will be
launched in 2023, and “language motivators” are working in Protestant regions where the Sorbian
intergenerational transmission has been disrupted. All these new efforts will hopefully strengthen
and (re)connect the threads that hold the diverse Sorbian language community together. As I finish
writing this thesis, the most satisfying feeling for me is probably to see that there is a growing
awareness of the need for a school to be embedded in a supportive language environment is growing.

My thesis deals with the negotiations of language use in Sorbian-German interlingual families in
Catholic Upper Lusatia. In this context, it explores the language attitudes and ideologies that shape
the practices and strategies of language use of six case study families.

Chapter 2 provides the theoretical background and the inspirations that have informed my study.
Chapter 3 introduces the Sorbian context in Lusatia in Germany. In chapter 4, I further describe my
decision to study interlingual families in the Catholic region and position myself as a researcher.
Chapter 5 outlines my research methodology, which includes a biographical and partly ethnographic
approach. Chapter 6 serves as an introduction and overview of the research participants. Finally, in
chapters 7 to 9, I discuss language practices, attitudes and ideologies, and management as conveyed
by the participants, before concluding the thesis with a discussion in chapter 10.
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2 Theoretical background

2.1 Bi- and multilingualism
Bi- and multilingualism, as the presence of two or more languages on an individual or societal level,
is the precondition for my writing about language negotiations and family language policy in this
thesis. It arises because speakers of different languages meet, intentionally or unintentionally, i.e.
there is a situation of language contact. Individuals acquire more than one language in their family
or closest community or people later learn languages that give them access to information and
resources. The way in which an individual uses different languages varies. What exactly is meant
by bilingualism and multilingualism is specified by a variety of further nuanced terms that refer to
the competence of the speaker, the way in which he or she acquires the languages, and the way in
which the languages are used. An overview is provided e.g. by Li Wei (2000) and Anat Stavans &
Charlotte Hoffmann (2015). In this thesis I write about families, in which the children grow up
exposed to Sorbian and German from the very beginning. In this sense, they are simultaneous
bilinguals (De Houwer 1995; De Houwer 2009). This also applies to some of the parents in the study,
some of whom have acquired productive or active Sorbian and German and some of whom have
acquired productive German and receptive Sorbian, i.e. they speak, write and understand German
and they understand Sorbian. Others are successive, consecutive or sequential bilinguals (Thompson
2000) either because they grew up with Sorbian at home and acquired German in the community
and at school, or because they grew up with German at home and acquired Sorbian a) at the school
and in the community or b) later in life. All of the former are productive/active bilinguals because
they understand and speak Sorbian and German. The latter are mostly receptive bilinguals (Gooskens
2019) because they understand and speak German and understand but do not speak Sorbian. The
term balanced bilingual (Jaffe 2011) describes individuals who are roughly equally competent in two
languages. This is not the case for the receptive bilinguals in this study who have learned to
understand Sorbian later in life.

Bi- and multilingualism may or may not include bi- and multilingual literacy. The ability to read and
write is the basis for communication in the written mode. Bi-/multilingual literacy involves reading
and writing in more than one language “with understanding, i.e. to make decontextualised use of
language” (Stavans & Hoffmann 2015: 265). Literacy practices include typical activities around text
and written language.

A word of caution is needed in order to avoid an uncritical understanding of languages as bounded
entities. While I do refer to my participants as Sorbian-German bilinguals, speakers of Sorbian (in
the case of active bilinguals) and speakers of German (in the case of monolinguals or receptive
bilinguals), it is clear that bilinguals are not two monolinguals in one person and that bi- and
multilingualism is better understood as a continuum from less to more bilingual proficiency (Stavans
& Hoffmann 2015). The concept of the linguistic repertoire captures this very well and goes beyond
it. It not only encompasses the languages, language varieties or codes that a speaker can use to
interact in particular situations and with particular interlocutors, i.e. “all accepted ways of
formulating messages”, but it can also be applied to take into account past experiences with language
and future aspirations (Busch 2012: 19). With its focus on the individual, the notion of linguistic
repertoire can be used to capture both the rules that an individual learns to follow and follows in
interaction and the lived experience of language. Thus, although languages may be perceived as
bounded and separate – as I will show for Sorbian and German in the Lusatian context, including
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by myself when I focus on the position of Sorbian in the language practices (see 2.3 below) of the
participants –, the actual use of all linguistic resources is recognised. Brigitta Busch (2012: 18)
outlines four characteristics of language use that can be encompassed by the concept of linguistic
repertoire: Languages, codes and registers are seen as separate only “in relation to one another”;
their meaning depends on the experiences and life trajectories of the individual speaker; their use
and the evaluation thereof is context-bound according to the rules in different “spaces of
communication”; and the linguistic repertoire includes not only the language practices acquired on
the basis of past experiences with language, but also forward-pointing “ideas, desires, and
imaginations” of future language practices, e.g. linked with language learning. In short, “the lived
experiences of language use over time shape the linguistic repertoire of a person” (Flubacher &
Purkarthofer 2022: 7), and both can change.

The participants in this study may speak or understand more languages than Sorbian and German,
languages they have learned at school or later in life. Although I asked them about their experiences
with other languages and some of them talked about topics related to these languages, the focus of
this thesis is on Sorbian and German. This means that writing about the participants as bilinguals
does not exclude the possibility that other languages are or have been part of their linguistic
repertoires.

The lived experience of language in a bi- or multilingual context involves ways of using language
that do not adhere to purported language boundaries. The concepts of code-switching and
translanguaging refer to the use of more than one language within a conversation and to the fluid
switching between languages between sentences, within sentences, for phrases, and for words, as
bi- and multilinguals interact. Roughly speaking, however, the former allows an approach to
bilingual speech that reveals the underlying structural rules and the social constraints that guide the
combination of two languages, while the latter actually rejects the conceptualisation of bilingual
speech as a combination of different languages and language practices (García & Li Wei 2014).
Translanguaging takes the bilingual individual as its starting point and recognises that the bilingual
does not (necessarily) separate bounded languages in order to convey meaning. There is a debate as
to whether bilingualism, from a psycholinguistic point of view, implies two linguistic systems or a
single linguistic system with lexicon and grammar, as proposed by a part of the proponents of
translanguaging (García & Otheguy 2019). Importantly, the concept is used to describe the way bi-
and multilinguals oppose “monolingual ideologies in the form of one language only, or one language
at a time” (Li Wei 2018: 606) in their speech.

The language use and the competences of bi- and multilinguals are usually specific to different
contexts. Not every language has to be used for everything, and languages can be used in different
contexts according to the complementary principle (Stavans & Hoffmann 2015). One way of
conceptualising such contexts is through the influential notion of linguistic domains. Domains of
language behaviour correspond to regularities in language choice that are related to group
membership, situational settings and topic. Within domains, role relations further differentiate
language use between individuals. Examples of such domains are the family, the neighbourhood,
the school, the workplace, the church, the media, the government (Fishman 2000 [1965]). The family
is the focus of this thesis, but it is not the only domain that I will consider. Although it might be
considered a private domain, this would ignore the fact that language use in families is publicly
discussed and commented upon, whether by others (media, politics) or by family members

[…]

aims to encourage and help minority language speakers to overcome their fear of starting a
conversation in their language when they are in an unfamiliar environment or with unfamiliar
people.18

18 https://listen-europe.eu/
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12 Appendix

12.1 Four language portraits

B4

red / orange: Sorbian

blue: German

pink: English

black: might stand for the dominance or

greater importance

of Sorbian against German

English covers a small space because
in school, English is not present too
much and B4 does not speak it much
and does not understand much.

Because B4 does not know English
very well, he used as little of the colour
as possible. In addition, feet are not
well suited for learning.

During free time sports, B4 and his
colleagues mostly spoke Sorbian. Or,
more precisely, Sorbian and German
in a balanced amount.

Here is also a bit of English.

In everyday life, B4 uses German and
Sorbian in a balanced amount.

The striped pullover is for balanced
use of German and Sorbian in school.
And for singing in German and
Sorbian.

The trousers are for maths because
this is B4’s best subject. There, they
mostly speak Sorbian. Both legs
belong to Sorbian in maths lessons.

B5

Sorbian is orange. It is there because B5 wants to
learn Sorbian better.
B5 speaks or tries to speak Sorbian with his
mother and at school.

Yellow is for the Czech language. Czech is
the first language not spoken in Germany
that B5 would like ((to learn)).

Brown is for art. (WK)

Red is for sports. It is there because B5
plays football in a youth team and likes to
play football.

Black is for physics, because B5 would like
to have physics ((in school)). You can do
experiments in physics.

The skin colour is for Japanese.

This is for Chinese.

B5 would like to speak Japanese or Chinese be
cause he would like to visit Tokyo. He drew both
languages because he does not know which of
the two is spoken in Tokyo. B5 wants to ((learn))
Japanese and Chinese last because they are difficult
languages. B5 first wants to do Japanese because it is
easier ((than Chinese)).

Dark green is used for WW. It is green
because B5 loves nature. B5 drew it there
because you have to touch the earth,
the green, the grass. B5 does not love
environmental pollution.

Light green is for biology. B5 would like to
have biology ((later in school)). He thought
about whether biology has something to
do with nature, which is why he added it to
the portrait. B5 thinks that you learn about
the dangers of environmental pollution in
biology.

orange: Sorbian
blue: German
yellow: Czech
brown: WK (wuměłske kubłanje – art)
red: sports
black: physics
skin colour: Japanese
violet: Chinese
dark green: WW (wěcna wučba – general science:
local geography/history/biology)
light green: biology

German is blue because blue is the colour
of German as a school subject. It is here
because B5 has always spoken German.
B5 speaks German with his father because
his father can speak German and cannot
speak Sorbian very well.

C5

Sorbian is in the head because you
always need to know Sorbian and
because C5 first learned Sorbian and
only later German.

English has the greatest share because
you have to speak English in whole
Europe, for example, if you want to
move to a foreign country.

German covers less space, but in Ger
many you also have to speak German
because only in Lusatia Sorbian is
spoken a bit.

Sorbian is also here because you al
ways need to know it.

C5 says that one can even see in
the portrait that he is Sorbian and
German.

(His mother C1 then comments that
there is a Sorbian and a German leg.)

blue: Sorbian

red: English

green: German

red: English

orange: Sorbian

blue: German

rainbow-colours: decoration

crown: religion

F3
Red is for English lessons and playful
English quizzes with friends.

Orange is for Sorbian. F3 has some
school colleagues who can speak Sor
bian. He sometimes speaks Sorbian
with them. F3 also speaks Sorbian in
his family.

The hands are blue because F3 speaks
German with his father.

The leg is blue because many of the
school colleagues of F3 do not speak
Sorbian and he always speaks
German with them.

The rainbow colours are not linked to
anything. They are a decoration.

The crown is for religion.

Above the silhouette, F3
wrote his name, and next to it,
a pseudonym. These are blanked
out to preserve anonymity.
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12.2 Maps of Lusatia

map 1 The Sorbian dialects – Hornjoserbske narěče/Upper Sorbian dialects, Delnjoserbske narěče/Lower Sorbian dialects,
Přechodne narěče/transitional dialects
Important for the development of an Upper Sorbian standard language were Kulowska narěč/dialect of Wittichenau, Katolska
narěč/Catholic dialect (of Chrósćicy/Crostwitz), Budyska narěč/dialect of Bautzen
(NordNordWest/Wikipedia, https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Sorbische_Dialekte-hsb.png, CC BY-SA 3.0 de, based on:
Hinc Šewc: Gramatika hornjoserbskeje rěče, 1. zwjazk. Ludowe nakładnistwo Domowina Budyšin, 1968, S. 251)
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map 2 The officialy designated Sorbian settlement area in Germany
The Upper Sorbian Catholic region comprises the municipalities of Chrósćicy/Crostwitz 24, Pančicy-Kukow/Panschwitz-
Kuckau 23, Njebjelčicy/Nebelschütz 21, Worklecy/Räckelwitz 22 and Ralbicy-Róžant/Ralbitz-Rosenthal 20, and larger or
smaller parts of the municipalities of Radwor/Radibor, Bóšicy/Puschwitz 25, Njeswačidło/Neschwitz, Hodźij/Göda and the
town of Kulow/Wittichenau. (NordNordWest/Wikipedia,
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Sorbisches_Siedlungsgebiet-hsb.png, CC BY-SA 3.0 de)
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map 3 The Sorbian Catholic area around 1790 (Iris Brankatschk, from: Sorbisches Kulturlexikon 2014, p. 175)
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map 4 Sorbian language shift between the end of the 19th to the mid-20th century, without indicatin of the current situation
(Iris Brankatschk, from: Sorbisches Kulturlexikon 2014, p. 36)
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map 5 Open-cast lignite mines and destroyed villages in Lusatia (Iris Brankatschk, from: Sorbisches Kulturlexikon 2014, p.
55)