Date: 8th November 2023

From: Michael Hornsby, PhD, DLitt, Prof. UAM.

RE: Assessment of the Ph.D. Thesis of Ms. Sara Mitschke

Thank you for the opportunity to review the thesis presented by Ms. Sara Mitschke, entitled
Negotiating language practices and policies in Sorbian-German families in Upper Lusatia. The
topic under investigation is highly relevant at the present time, considering the immense
pressure minority languages, including Upper Sorbian, are experiencing at this time. It is a very
original piece of work which will add greatly to our knowledge of Upper Sorbian and to
minority languages in general.

The thesis is organized as a monograph comprised of nine chapters, plus a final discussion
chapter. The chapter titles for this thesis are as follows:

1. Introduction
2. Theoretical background
3. The Sorbs and Sorbian in Lusatia
4. Studying family language policies in Lusatia
5. Research methods
6. Introducing the families and research participants
7. Language practices
8. Language beliefs – Attitudes and ideologies
9. Language management

10. Discussion

The thesis content is 277 pages long, which proceeds along firstly theoretical and then
historical/sociological lines, before presenting the methodology used to collect the data. The
remaining chapters describe and analyse the data generated from the fieldwork described in
Chapter 5. The final chapter discusses some of the more important conclusions which the author
has managed to formulate in the course of her research on this topic.

The thesis is framed to investigate language biographies in the context of Sorbian as an
everyday language and especially in German-Sorbian bilingualism in families. Data in the
thesis are primarily drawn from 19 biographical narrative interviews and 6 language portraits.
These data were triangulated through additional ethnographic open participant observations.
The subsequent treatment of the data was based on a thematic analysis and also a content-based
discourse analysis. The researcher’s overall goal is to understand better the nature of
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negotiations of language use in Sorbian-German interlingual families in Catholic Upper
Lusatia. The results obtained from the research are very clearly explained, provide a lot of
detail, and are highly relevant for the field of minority languages.

Strengths of the manuscript:

The manuscript is very well written and has a logically sequential narrative established
throughout. Correct, formal and academic language is used consistently well in the thesis,
employing a relevant academic style. Punctuation conforms very well to British English rules.
The researcher’s focus on establishing the rationale for the methodological and theoretical
foundations utilized in the study is detailed and comprehensive. The progression from the
beginning of the thesis on the theoretical background which focuses on the key concepts in the
study is logical and well-supported. These introductory chapters are an impressively deep and
comprehensive treatment of the literature on multilingualism and how key concepts from this
field are relevant for the present study. In particular, the reflective nature of much of the
introductory chapters is a very welcome feature in that it allows the reader to sense that the data
which follow is not posited as ‘fact’ but as ‘positional’, with the researcher clearly interacting
with the participants in order to jointly create the data. Chapter 3 contains a very thorough and
detailed background on the Upper Sorbian language and allows the reader to gain detailed
knowledge of the linguistic situation in the research site. Very relevant and up-to-date literature
is cited both here and throughout the thesis and indicates that the candidate has interrogate
previous research very effectively.

The methodological chapter contains much attention to the data collection and analysis
methods and then the thesis moves into an in-depth presentation of findings, with a re-working
of the analysis, related to each of the participants. The analysis is thorough and reflects a clear
understanding of and ability to apply biographical analysis methods. The findings are very rich
and the description of each case is quite compelling. It is clear that great attention and care and
time was spent with the data by the researcher to honour each participant’s decision to
participate in this study. The procedures for obtaining consent from the participants is very well
described.

Critical commentary and areas for improvement:

Theoretical, background and methodological foundations (Chapters 1-4):

The comprehensive discussions on the theoretical underpinnings, the background and the
methodology in the first four chapters were quite impressive, but also were a highly detailed
for the reader. I do feel these could have been condensed somewhat. I also feel that many of the
key concepts introduced in these chapters could have been better signposted throughout the
thesis and more cross-referencing between these chapters and further on in those chapters which
discuss the findings; this would have allowed the reader to have experienced a tighter narrative
and argument on the issues the researcher has highlighted. In terms of signposting, the thesis
objective of the study being explicitly based on Family Language Policy appearing on p. 26 is
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too far in; this objective should have been made much clearer much earlier on. Also, the focus
on interlingual couples which is mentioned in detail on p. 43 could have profitably been much
more emphasised when it was first mentioned on p. 11, where the researcher tell us she will say
more about it in Chapter 4, but does not say why this choice of participant is so important for
the study. A statement that ethics review board approval was given for this study would be
helpful/reassuring given the personal nature of the topic.
The post-structuralist framework mentioned on p. 10 could have been dealt with in a
more detailed fashion, particularly as it is a framework that is certainly not accepted for studies
which involve language by all researchers working in the field. It needed to be treated in a more
circumspect way as well because I suspect most research participants would not recognise this
framework as being operational in their daily lives, nor the use of the term ‘linguistic repertoire’
in section 2.3. Therefore, this approach would have been benefitted from a more applied use
and more of an interconnection between the theoretical side and how the participants
themselves would have described their own language practices.
Chapter 2 was, I felt, a little disjointed. There was a lot of good information about the
main concepts explored in the thesis, but I failed to see attempts to make bridging connections
between the different sections, which would have made the chapter much more cohesive. The
descriptions of the different concepts could have been focused a little more on the main themes
which were to be found among the narratives of the research participants and appropriately
cross-referenced as a result.

Data collection, discussion and analysis (chapters 5-9):

Chapter 5, as previously mentioned, gives a very detailed and convincing account of the data
collection. It was good to see some of the latest research cited here (particularly Flubacher &
Purkarthofer, 2022), but the citation of their work in section 5.1.1. lacks the precise pages
numbers necessary for the reader to verify the quotation or to read more about their approach.
Chapter 6 contains highly detailed descriptions of the research participants, which is a bit
arduous for the reader to absorb. My questions here are: what do such highly detailed
descriptions bring to the study? Could they perhaps have been condensed a bit more and the
full versions provided in an appendix? Perhaps a summary table of the main characteristics of
the participants could have been provided somewhere in the chapter to aid the reader in getting
an overview of the research participants. The author foresees this problem by noting that the
extracts from the interviews tended to be exceptionally dense. Chapter 7 discusses language
practices and choices, and I feel more explanation could have been provided at this point for
the reader to understand what the author means by language ‘practices’ and ‘choices’, perhaps
with more explicit cross-referencing with earlier chapters. I also felt that this chapter lacked an
overall summing up paragraph, drawing all the strands together and making summative
conclusions about ‘language practices’ in general. Chapter 8 could have benefitted, like the
other chapters, from more cross-referencing with earlier chapters. I also felt the chapter was
more descriptive and less analytic than I had expected; this was a missed opportunity for the
author to put more of her own ‘spin’ on the data. Chapter 9 would have benefitted more from
an ‘easing in’ to the field of language management and a reminder to the reader about this
approach (and again cross-referencing with earlier chapters).
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Concluding chapter (Chapter 10):

The discussion chapter contained many valuable points and commentary on the previous data
discussed in chapters 6-9. However, I feel that these comments could have been better
incorporated into the previous chapters in order to make them more analytical and less
descriptive. Chapter 10 could then have served as a wider reflection on the main issues
discussed in the thesis and included some examples from other similar situations, mentioned in
the literature. This could have been a good opportunity to conclude the development of the
research process, much in the way that the last three paragraphs of the chapter hint at this
process on p. 253. If the thesis were to be published in book form, I would suggest a re-
organisation of the layout as a result, together with a redistribution of the content, as indicated
above.

Overall remarks:

Something I missed in the thesis was the lack of very clear research questions and related
hypotheses. The overall objective of the research was established early on, of course, but I think
this objective could have been broken down into clear questions the researcher wanted to ask –
and answer – as she developed the research. I think these research questions are implied rather
than overtly stated, so of course they are at the crux of the thesis, but the reader would benefit
from them being explicitly spelled out for them.

Another issue is the ‘informal questionnaire’ which the author mentions. I think it would
have been important to give us more information about this questionnaire – what the questions
were and how they were delivered. This aspect of the thesis needed to be more transparent.

Finally, a concluding section that includes both practical implications and also
validation strategies that were used would be useful. That is, what measures were taken to
ensure that the findings were trustworthy, authentic and valid? One such criterion is that
something about the findings should be surprising (not obvious) and also resonate with the
reader. What surprised you about the findings? What did you find that you were not expecting
to find?

Despite the critical commentary, the thesis overall succeeds in addressing the title of the
work and contains many valuable insights which are highly informative, both from a
specialist and generalist sociolinguistic point of view. As a result, this dissertation has
earned a positive assessment from me and, in my view, the PhD candidate can proceed to
the final stages towards earning a PhD title.
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